Decem virorum Rome electio.

Duodecimo Artaxerxis regni anno. L. Benevio. t. P. Sextilio Capitoline co sulibus Romanis placuit quod imperium consolare cessaret: t p̄sulū loco decē viri deligeretur: per quos sine p̄uocatione ciuitas omis regereret. Leta eius ma

Artaxerxes

gistratus tēpora (vt **L**ivius ait) nīmū int̄xianere: et cītus lapsa res ē: q̄a post
annū exacti sunt. Quippe cum p̄imū creati sunt, imposito fine **T**ribunis po-
testati: et omni plebis sublato presidio toti⁹ magistratus regimen penes **A**piū
Claudium summum inter eos p̄stitutum fuerat. Decreuerant enim inter se: vt
vnus tantū fasses deferret: et hoc insigne regiū in orbem sua quisq; uice p̄ om̄es
īret. H̄z subito mutato p̄silio cū duodenis fassib⁹ oēs pdicere. Decem quippe re-
gū species erāt: q̄ fastus magnā indignationem patrū et plebis in se p̄citauit. vñ
et nīmū luxuriātes: et nefanda facinora iudicis magis ac magis perpetrātes
ab vniuerso cetu vnaūmīter magistratu abrogati sunt: et q̄maxime ob scel⁹ ge-
stū dignitatē sicut reges amiserunt. Nā **A**pius **C**laudius inter eos summus i
plebeā virginem **L**ucij virginēi viri optimi filiā: qui in **A**lgido ordinez duce-
bat suprandū animū duxerat. Quam cū nec prece: nec precio ad ea⁹ pertinge-
re posset ad crudelē vīm animū puerit. Unde cuīdā clienti suo negociū dedit:
vt vīinem diceret esse seruā. Qui puelle in forum venienti mox manus iniecit
dices ea⁹ seruā esse suam: ac illū sequi iubet. Pauida vō puella clamādo libera-
tae. Sed assertor ad tribunal **A**pij puerā in ius vocat: p̄testans suā eē. At puel-
le pater vidēs ab **A**pio sibi vīm inferri illam corā iudice **A**pio adductā (ne in
seruitutē redigeret) cultro trāsuerberauit: cuius rei causa populus in furoren-
vīus. x. viros ab officio deiecit: et **A**pīns in carcerē p̄iectus mortē sibi p̄scivit.

Leges Duodecim tabularum.

Romani cum bucusq; legem nō haberet: magnaç inter tribunos ac psules d̄ le-
gislatore foret disceptatio. tertiodécimo regni Artaxerxis anno. octogesima ve-
ro secunda olympiade legatos miserunt: qui nō solum ab atheniensibus Solo-
nis leges obtinerent: verū etiam ex alijs Grecie ciuitatibus mores ac instituta
perferret. Atheniēses vero: vt i. ff. de origi. iu. in glosa ad uerbū habet: cupiē-
tes experiri: an **R**omani eorū legibus digni putarentur legis peritū cum decez
tabularum lege **R**omanam leganere: qui **R**omanorum sapientia periculum face-
ret. Quod cū animaduertissent **R**omani: quendā delegerūt insanum: hac sane
ratione ducti: vt si forte atheniēsis sapientior eēt: et cū **R**omanis q̄ insanum vī-
cisset: fusus videret. Cum ergo atheniēsis legatus **R**omanū insanū perben-
gne suscepisset philosophoz more vnum dūtarat digitum erexit: quo plane si-
gnificaret vnam esse diuinitatis rationē **R**omanus existimās **A**theniēsez ad
eruendū sibi digitū erexisse duos illico erexit digitos: quibus ambos ei effossi-
rus eēt oculos. At cum atheniēsis romanū melius intellexisse arbitraretur: vt
omnia. s. nuda et aperta diuino aspectu declararet: volā ei manus ostēdit. Ubi
vero romanus palmam cōspicatus est: ea se alapha ab illo cedi velle putauit: et
quasi graniori ictu ipsum repercuturus esset: manū statim controvixit in pugnū:
idq; cum atheniēsis romanum significare voluisse: qđ deo omnia quasi sub
pugillo contineat: ad indicauit romanos atheniēsiū legibus satis esse dignos.
Ac sic ab eodem legibus traditis decē tabularuz romanī duas addiderūt. Un-
de et postmodum illa decem tabularum famosa emanauit: vt habetur in corpo
re iuris. ff. de origine iuris in glosa.

Tribuni et Ediles Rome creantur.

Tribuni plebis et Ediles sextodecimo regni Artaxerxis anno Rome consuli-
bus electis) creati sunt. Quod quidem tribunatus officium: et si magistratus di-
gnitatem non haberet maximi tamen momenti in republica fuit. Quippe sicut
Plutar̄chus in problematib⁹ ait: **T**ribuni sicut ceteri magistratus purpura
non vtebantur: quia tribunatus magistratus non erat: et nec lictores habebāt:
vel ius dicturi in sella curiali sedebant. **E**dilis autem alium habebat gradum:
quia vt **C**icerō testatur idem fuit q̄ yrbis curator.

Utri disciplinis excellentes.

Neemias hebreum Artaxerxis temporibus floruisse cōstat: qui preter doctrinā
singularē et sanctitati magnā ēt apō eundē regem p̄secutus ē grām et laudē. Nā
et **B**arij eius Artaxerxis pincerna fuit: a q̄bus vna cum reliquis desolationem

Artaxerxes

templi et Hierusalem lamentatus epistolas ad trans flumen principes obtinuit quod ei tanquam legato ex latere missa omnimodam obedientiam et honorum deferreret; sibique mandauit pro sua edificanda urbe de impendijs prouideret. Quia auctoritate fuitus; multis principibus adiutus sacerdotibus etiam alijque compluribus impensis suffragantibus intra duos annos et quatuor menses portas extinxit; et urbe menibus sepiuit: operarijs (ut sacra eius habet historia) una manu lapides ponentibus; et alia contra infestos hostes gladium tenentibus. Ex pleto tandem opere ad regem pro gratis exoluendis rediit: a quo mirifice eum laudatus esset: cum bona eius gratia ad propendos mores labefactatos in Hierusalem iterum reuersus est: ubi admodum senex legem dei intermissam et subbatum obliteratum ita accurate: seruenterque exemplo et doctrina resarcire curauit: ut post parum temporis meliorem civitas faciem preseferret. Ipse vero ubi a negotijs regijs vacuus fuit: aliquid semper quod ingenium saperet edidit. Unde et librum nominis sui titulo prenotatum scripsit: et bibliothecam pulcherrimam extruxit: qua perfecta spiritum emisit.

Esdras sacerdos et propheta vir elegantis accuratique ingenij ac memorie incomparabilis: huius Artaxerxis regis imperium insigne reddidit. Hic Barei filius Barei ex tribu leui: et Aaron filius fuit: qui una cum reliquis (ut prelatuz est) ad instauracionem templi ad Hierusalem auxilio fuit: et propterea adiutor interpretatus est. Hic omnem legem perditam sola memoria instaurauit: et reparatam in gradu ligneo populo recitauit. Quo exemplo etiam ecclesia Christi euangelium super gradus legi: et proclamationes fieri constituit. Hic etiam preter legem: quattuor libros docte ac copiose edidit: quos dinus Hieronymus in unum volumen coartauit: dicens tertium et quartum inter Apocryphos codices esse connumerandos. Qui Esdras propheta circa finem imperij artaxerxis: ubi ea peregisset: que ad optimum doctorem et sacerdotem pertinebant in extruendo templo ornandoque: tum etiam in docendo: admonendo: castigandoque anno: quo et Neemias migravit ad dominum: qui ut sanctus habitus est: celebraturque eius dies tertio idus Julij. Hucusque hebreorum scripture annales temporum continent. Ea vero que post hec apud eos gesta sunt: de libro machabeorum et Josephi exhibebimus: qui omnem historiam deinceps usque ad romana tempora prosecuti sunt.

Amaragoras philosophus etiam hac etate in Clazomeno Asia inclitus fuit: qui cum diues admodum esset studendi desiderio patrimonii omne suis concessit hic cuidam dicenti: Nonne patrie tibi cura est illa? respondit: Nibi patrie cura est: et summa quidem: atque digitum celum versus extendit. Cum autem post multa tempora: ut Galerius l. 8. scribit reuersus suas possessiones deratas vidisset: ait: Non essem ego saluus nisi iste perissent. Interrogatus aliquando ad quid factus fuisset: Ad contemplandum inquit solem et lunam et celum. Scripsit autem multa de motu celi: de cursu syderum: et de natura rerum. vixit annis. In carcere denique ab atheniensibus positus cum multa squalidus et inedia epoto veneno interiit: quia solem lapidem ignitum dicebat: quem illi perdeco colebant.

Empedocles philosophus atbeniensis: et ipse his temporibus laudatur: qui adeo canendi peritia preditus erat: quod cum eius hospitem iunenis quidam suribundus invaderet eo quod patrem eius accusatione damnasset ita dulciter canendi modum dicitur inflexisse: ut iunenis iracundiam temperarit. Huius autem legitim fuisse sententiam. Tria sunt inquit in tota rurum varietate. scilicet affluentie mobilis contemptus. Future felicitatis appetitus: et mentis illustratio. Quorum primo nihil honestius: Secundo nihil efficacius: Tertio nihil ad amboque spediam adeptiionem efficacius: hic descripsit deus sic: Deus est spera: cuius centrum est ubique et circumferentia nusquam arbitratu: denique animas immortales se inde diis dedit: ut ff. habeat de iniusto rup. testa. I. si quis filio. S. si ergo tedium vite. Parmenides philosophus atbeniensis cum his floruit: qui hominum sortia fugiens

Empedocles

Artaxerxes

in rupe Caucasi montis sed sit: ubi et logicam inuenisse dicitur: que postmodum
Parmenidis rupes dicta fuit: preceptorum Henonis extitit.

Cratinum atheniensem poetam comicum apud grecos in ea antiqua comedia:
que quasi nostre satyre assimilat his temporibus principium fuisse: testis Eusebius
est dicente Perseus: Audaci quicquam afflante Cratino iratus Eupolidem pre gradu cum se
ne palces. Siliter Hora scribit Eupolis atque Cratinus Aristophanesque poete.

Plato quoque comediarum scriptor eodem testante his temporibus floruit.

Herodotus historicus grecus oibus grecis preferendus bac etate historiarum libros
scripsit: quos cum athenis in officio legisset plurimum honoratus fuit. Hic Quintilio
no teste dulcis est candidus: et fatus: quem Plinius libro 12. dicit suam scripsisse
historiam anno de urbe condita trecentesimodecimo.

Adelius physicus et puer ex Samo insula natus bac etate (ut Eusebio placet)
floruit: quem Aristoteles persepe nominat. Fuit quoque Parmenidis auditor: de
inde prefectus classis electus magna sue virtutis documenta dedit.

Protogoras sophista athensis etate ista in precio fuit: quem nonnulli cum primis rhetorice
inuentoribus perfacundus dicunt. Hic Favonius teste vocatus est sapientia. Si
xit de diis non posse statuere an sint: vel an non sint: propter quod ab atheniensibus
pulsus fuit: et eius libri exusti. Hic turius leges tulit. et cum iaz nonagenarius
in Siciliam navigasset obiit. Fuerunt et alii duo eodem nomine: quorum
vnius astrologus: alter stoicus philosophus fuit.

Abidius clarissimum statuariu eburneum Ainerum Athenis his temporibus fecisse
Eusebius scribit quem Plinius 35. dixit fuisse clarissimum super omnes gentes: que
dei Iouis Olympi fama intelliguntur nemo dubitat: sed ut merito laudari sciant: et
quod opera eius non viderunt. Perfervimus argumenta parva et ingenij immaturi. Neque ad
hoc Iouis Olympi pulchritudine rtemur non. Ainerum Athenis facte ampli-
tudine: cum sit ea cubitorum 25. Ebore hec et auro perstat: sed in scuto eius: in quo Ama-
zonum pli celavit ambitu eiusdem coenaria parte: et gigantum dimicacionem. In soleis
vero lapitharum et ceterorum adeo mometa illi fuere. In basi autem quod celatum est: dis
sunt 30. numero noscetes victori mirabili et principio precio. Mirantur et serpe-
tem et sub ipsa cuspidi eream spingem. Hec ille huius ingenii mirabiliter ge-
sta Cicero in primo tuscula. et Valerius ac idem Plinius libro 7. et 34. et 35.
pulchre prosecuti sunt.

Hippocrates medicus et puer ex insula Coo natus hoc tempore clarus habebat: qui
voluptates admodum detestabat: hic omnium medicorum princeps medicinam longo
tempore perditur: ut Isidorus. 4. ethicus 11. testatur: renocavit in lucem. Et cum di-
scipulos suscipiebat: ut scribit beatus Hieronymus epistola 24. ipso adiurabat an-
teq; doceret: et iuramentum ab eis extorquebat: ut silentium seruarerit intonsus et man-
suetudinem habitu et morib; seruarerit: put eos diligentia magna docebat. Fuit autem
Hippocrates parvus corpore: pulchra forme: gradi capitis: tardus motus: multe
cognitionis: tarde locutionis. Cum quiescebat terram aspiciebat: et modici cibi
fuit. vixit annis 95. cuius hec fuit sententia: Qui vult liber esse non cupiat quod habere non
potest. Qui vult habere quod cupiat quod habere potest. Qui vult in hac vita pacifice
vivere: sicut si illi: quod ad priuatum invita. Qui domini apposito glorias agit: et de defectu
rerum non murmurat. Scriptis variis de rebus utilibus libros quos isti sunt tituli.